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BEGRUNDELSE 

1. BAGGRUND FOR FORSLAGET 

• Forslagets begrundelse og formål 

Ved Rådets forordning (EU) 2024/2571 fastsættes fiskerimuligheder for 2024, 2025 og 2026 

for visse fiskebestande gældende for EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer i visse andre 

farvande. Forslaget har til formål at ændre disse fiskerimuligheder for at tage hensyn til den 

seneste videnskabelige rådgivning og andre former for udvikling. Desuden berigtiger forslaget 

visse fejl i Rådets forordning (EU) 2023/1942 og (EU) 2024/257. 

• Sammenhæng med de gældende regler på samme område 

De foreslåede foranstaltninger er i overensstemmelse med den fælles fiskeripolitiks mål og 

regler. 

• Sammenhæng med Unionens politik på andre områder 

De foreslåede foranstaltninger er i overensstemmelse med andre EU-politikker, navnlig 

politikkerne på miljøområdet. 

2. RETSGRUNDLAG, NÆRHEDSPRINCIPPET OG 

PROPORTIONALITETSPRINCIPPET 

• Retsgrundlag 

Retsgrundlaget for forslaget er artikel 43, stk. 3, i traktaten om Den Europæiske Unions 

funktionsmåde (TEUF).  

• Nærhedsprincippet  

Unionen har enekompetence på det område, som forslaget vedrører, jf. artikel 3, stk. 1, litra 

d), i TEUF. Nærhedsprincippet finder derfor ikke anvendelse. 

• Proportionalitetsprincippet 

Forslaget vedrører tildeling af fiskerimuligheder til medlemsstaterne i overensstemmelse med 

målsætningerne i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1380/2013 om den 

fælles fiskeripolitik3. I henhold til artikel 16 og 17 i forordning (EU) nr. 1380/2013 skal hver 

medlemsstat i overensstemmelse med visse kriterier for tildeling af fiskerimuligheder beslutte, 

hvordan de fiskerimuligheder, den har til rådighed, fordeles til fiskerfartøjer, der fører dens 

flag. Medlemsstaterne har således det nødvendige råderum, når de fordeler de tildelte samlede 

 
1 Rådets forordning (EU) 2024/257 af 10. januar 2024 om fastsættelse for 2024, 2025 og 2026 af 

fiskerimuligheder for visse fiskebestande gældende for EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer i visse 

andre farvande og om ændring af forordning (EU) 2023/194 (EUT L, 2024/257, 11.1.2024, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg/2024/257/oj). 
2 Rådets forordning (EU) 2023/194 af 30. januar 2023 om fastsættelse for 2023 af fiskerimuligheder for 

visse fiskebestande gældende for EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer i visse andre farvande og om 

fastsættelse af sådanne fiskerimuligheder for visse dybhavsbestande for 2023 og 2024 (EUT L 28 

af 31.1.2023, s. 1). 
3 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1380/2013 af 11. december 2013 om den fælles 

fiskeripolitik, ændring af Rådets forordning (EF) nr. 1954/2003 og (EF) nr. 1224/2009 og ophævelse af 

Rådets forordning (EF) nr. 2371/2002 og (EF) nr. 639/2004 samt Rådets afgørelse 2004/585/EF 

(EUT L 354 af 28.12.2013, s. 22). 

http://data.europa.eu/eli/reg/2024/257/oj
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tilladte fangstmængder (TAC'er) i overensstemmelse med deres valg af en social og 

økonomisk model for udnyttelsen af de fiskerimuligheder, de har til rådighed. 

• Valg af retsakt 

Da forslaget ændrer en gældende forordning, er den mest hensigtsmæssige retsakt en 

forordning. 

3. RESULTATER AF EFTERFØLGENDE EVALUERINGER, HØRINGER AF 

INTERESSENTER OG KONSEKVENSANALYSER 

• Efterfølgende evalueringer/kvalitetskontrol af gældende lovgivning 

Ikke relevant. 

• Høringer af interessenter 

Kommissionen har hørt interessenter, hovedsageligt gennem de rådgivende råd, på grundlag 

af sin årlige meddelelse "Bæredygtigt fiskeri i EU: status og retningslinjer for 2024" 

(COM(2023) 303). 

I svarene på den årlige meddelelse giver interessenterne udtryk for deres holdning til 

Kommissionens vurdering af ressourcernes tilstand og til, hvordan man kan sikre sig en 

passende forvaltning. Kommissionen har taget svarene i betragtning ved udarbejdelsen af 

forslaget. 

• Indhentning og brug af ekspertbistand 

Den videnskabelige rådgivning fra Det Internationale Havundersøgelsesråd (ICES) 

udarbejdes på grundlag af rammer, der er udviklet af organisationens ekspertgrupper og 

beslutningsorganer, og forelægges i overensstemmelse med den partnerskabsrammeaftale, der 

er indgået med Kommissionen. 

• Konsekvensanalyse 

Forslagets anvendelsesområde er afgrænset i artikel 43, stk. 3, i TEUF. 

Der tages med forslaget sigte på at undgå kortsigtede strategier til fordel for langsigtet 

bæredygtighed. Der tages hensyn til interessenternes og de rådgivende råds initiativer, hvis 

ICES har afgivet positiv udtalelse herom. Kommissionens forslag til en reform af den fælles 

fiskeripolitik blev baseret på en konsekvensanalyse (SEC(2011) 891), hvori det blev fastslået, 

at selv om realiseringen af målsætningen om maksimalt bæredygtigt udbytte (MSY) var en 

nødvendig betingelse for miljømæssig, økonomisk og social bæredygtighed, kan disse tre mål 

ikke nås hver for sig. 

Når det gælder de regionale fiskeriforvaltningsorganisationers fiskerimuligheder og bestande, 

der forvaltes i fællesskab med tredjelande, gennemfører forslaget internationalt vedtagne 

foranstaltninger. Eventuelle aspekter, der er relevante for vurderingen af de potentielle 

konsekvenser for fiskerimulighederne, er behandlet i forbindelse med forberedelsen og 

gennemførelsen af internationale forhandlinger, inden for rammerne af hvilke Unionens 

fiskerimuligheder er aftalt med lande uden for EU. 

• Målrettet regulering og forenkling 

Ikke relevant. 
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• Grundlæggende rettigheder 

Forslaget overholder de grundlæggende rettigheder, navnlig dem, der er fastlagt ved Den 

Europæiske Unions charter om grundlæggende rettigheder. 

4. VIRKNINGER FOR BUDGETTET 

De foreslåede foranstaltninger har ingen budgetmæssige konsekvenser. 

5. ANDRE FORHOLD 

• Nærmere redegørelse for de enkelte bestemmelser i forslaget  

Forslaget har til formål at ændre Rådets forordning (EU) 2024/257 som beskrevet nedenfor.  

 

Ansjos i de iberiske farvande 

Ved forordning (EU) 2024/257 er der fastsat en foreløbig TAC med værdien nul for ansjos 

(Engraulis encrasicolus) i ICES-underområde 9 og 10 (de iberiske farvande og farvandene 

omkring Azorerne) og EU-farvandene i afsnit 34.1.1 (øst for Madeira og De Kanariske Øer) 

under Komitéen for Fiskeriet i Det Østlige Centrale Atlanterhav (CECAF) for perioden 

fra 1. juli 2024 til 30. juni 2025 i afventning af ICES' offentliggørelse af dennes 

videnskabelige rådgivning om ansjos i ICES-afsnit 9a (iberiske farvande) for den pågældende 

periode. 

Det forventes, at ICES offentliggør denne rådgivning den 14. juni 2024. Indtil ICES-

rådgivningen offentliggøres, er TAC'en for ansjos i ICES-underområde 9 og 10 og EU-

farvande i CECAF-afsnit 34.1.1 for perioden fra den 1. juli 2024 til den 30. juni 2025 

markeret som "p.m." (pro memoria). Så snart rådgivningen fra ICES foreligger, opdaterer 

Kommissionens tjenestegrene forslaget ved hjælp af et uofficielt dokument, hvori det foreslås, 

at TAC'en baseres på denne rådgivning. 

Lubbe i Biscayabugten 

Ved forordning (EU) 2024/257 blev TAC'en for lubbe (Pollachius pollachius) i ICES-afsnit 

8a, 8b, 8d og 8e ("Biscayabugten") fastsat til 500 ton for perioden 1. januar til 30. juni 2024. 

TAC'en blev fastsat foreløbigt, fordi der var behov for mere tid til at vurdere de 

socioøkonomiske virkninger af at fastsætte den endelige TAC for 2024 på det niveau, som 

ICES anbefalede i sin videnskabelige rådgivning4 om lubbe i ICES-underområde 8 og afsnit 

9a (Biscayabugten og iberiske farvande)5, dvs. 698 ton.  

Kommissionen har anmodet Den Videnskabelige, Tekniske og Økonomiske Komité for 

Fiskeri (STECF) om at vurdere ,sådanne virkninger. Kommissionen har også anmodet STECF 

om at angive, hvilket niveau for lubbe i Biscayabugten, der er nødvendigt i den endelige TAC 

 
4 https://doi.org/10.17895/ices.advice.21841014.v1  
5 Under hensyntagen til fordelingen af fiskerimuligheder mellem de tre TAC'er, der er omfattet af 

rådgivningen: i) TAC for lubbe i ICES-afsnit 8a, 8b, 8d og 8e (80 %), ii) TAC for lubbe i ICES-afsnit 

8c (9 %) og iii) TAC for lubbe ICES-underområde 9 og 10 og EU-farvande i CECAF-afsnit 34.1.1 

(11 %). 

https://doi.org/10.17895/ices.advice.21841014.v1
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for at undgå fænomenet "choke-arter"6 i det målrettede fiskeri efter tunge (Solea solea) og 

jomfruhummer (Nephrops norvegicus). Kommissionen har forelagt STECF en ad hoc-

kontraktrapport, der indeholder en vurdering af de socioøkonomiske virkninger af at fastsætte 

den endelige TAC for lubbe i Biscayabugten på det niveau, som ICES anbefaler, 

sammenlignet med at fastsætte den på andre niveauer, samt andre dokumenter forelagt af 

Frankrig, herunder en undersøgelse foretaget af det franske forskningsinstitut for 

havundersøgleser (Ifremer)7.  

Den 28. marts 2024 offentliggjorde STECF sin vurdering8 af, hvilke socioøkonomiske 

virkninger det kan få, hvis den endelige TAC for 2024 fastsættes på det niveau, som ICES har 

anbefalet i sin videnskabelige rådgivning om lubbe. I vurderingen bemærker STECF bl.a. 

følgende. 

For det første konkluderer STECF, at "undersøgelserne [dvs. ad hoc-kontraktrapporten og 

Ifremer-undersøgelsen] overordnet set er konsekvente med hensyn til at identificere 

potentielle choke-situationer og socioøkonomiske virkninger, hvis TAC-reduktionen på 53 % 

anvendes på TAC'en for lubbe, når det forudsættes, at landingsforpligtelsen overholdes fuldt 

ud, og der lukkes for fiskeriet, når TAC'en er opbrugt".  

For det andet henviser STECF til Ifremer-undersøgelsens konklusion om, at "hvis fiskeriet 

standses, når den TAC som ICES anbefaler, er opbrugt, [...] vil [TAC'en for] lubbe medføre, 

at kun 43 % af TAC'en for jomfruhummer [...] og 50 % af TAC'en for tunge [...] vil blive 

udnyttet i 2024. Fangsterne af glathaj [...] og havbars synes også at være påvirket med en 

udnyttelse på henholdsvis 41 % og 51 % af deres respektive TAC'er ". STECF bemærker 

også, at undersøgelsen viser, at hvis den endelige TAC for lubbe i Biscayabugten bliver 

fastsat på et højere niveau end anbefalet af ICES, ville dette stadig have en begrænsende 

virkning på fiskeriet efter almindelig tunge (Solea solea) og jomfruhummer (Nephrops 

norvegicus), og at "TAC'en for lubbe potentielt kan få en choke-effekt for de flåder, der fisker 

efter tunge og jomfruhummer, hvis den reduceres". Dette er i overensstemmelse med ICES' 

overvejelser om blandet fiskeri9, hvor lubbe blev fremhævet som den mest begrænsende art 

for fiskeriet efter demersale arter i Biscayabugten.  

For det tredje henviser STECF til ad hoc-kontraktrapportens konklusion om, at hvis den 

endelige TAC for lubbe i Biscayabugten fastsættes på det niveau, som ICES anbefaler, "kan 

den choke-effekt, som simuleres i scenarierne med en minimal fiskeriindsats, vise sig at være 

meget omfattende. Disse flåders aktivitet har været mere intens i årets første to kvartaler, og 

derfor indfinder choke-effekten sig ifølge simuleringen i 2. kvartal (ved TAC = 500 t), 3. 

kvartal (ved TAC = 698 t) eller 4. kvartal, baseret på antagelser om en lavere fangstbarhed 

som observeret i 2022 og om byttetransaktioner fra Spanien til Frankrig." STECF henviser 

også til rapportens konklusion om, at "den minimale årlige TAC, der er nødvendig for at nå 

den simulerede samlede fiskeriindsats [...], varierer fra 1 209 ton ([idet det antages], at der 

ikke sker byttetransaktioner og er gennemsnitlig fangstbarhed) til 824 ton (under 

forudsætning af, at der sker bytning og er fangstbarhed som i 2022)."  

Ud over STECF's vurdering bemærker Kommissionen, at det i ad hoc-kontraktrapporten, som 

STECF har gennemgået, konkluderes, at hvis den endelige TAC for lubbe i Biscayabugten 

 
6 Som det fremgår af betragtning 8 i forordning (EU) 2024/257, er en "choke-art" er en art, for hvilken 

kvoten hurtigt er opbrugt, hvilket kan føre til, at et eller flere fiskerfartøjer indstiller fiskeriet, selv om 

de stadig har kvoter for andre arter. 
7 https://stecf.jrc.ec.europa.eu/documents/d/stecf/stecf-plen-24-01-background-docs. 
8 https://stecf.jrc.ec.europa.eu/documents/d/stecf/stecf_plen_24-01. 
9 http://doi.org/10.17895/ices.advice.24212037. 

https://stecf.jrc.ec.europa.eu/documents/d/stecf/stecf-plen-24-01-background-docs
https://stecf.jrc.ec.europa.eu/documents/d/stecf/stecf_plen_24-01
http://doi.org/10.17895/ices.advice.24212037
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fastsættes på det niveau, som ICES anbefaler, vil dette føre til en reduktion af de berørte 

franske flåders samlede indkomst på 48 mio. EUR (en nedgang på 37 %) i forhold til den 

gennemsnitlige indkomst i perioden 2020-2022 (under forudsætning af en lavere fangstbarhed 

som i 2022). Kommissionen bemærker endvidere, at det af ad hoc-kontraktrapporten fremgår, 

at den endelige TAC for lubbe i Biscayabugten skal fastsættes til 985 ton, for at fiskeriet kan 

opretholdes indtil udgangen af 2024, og at dette niveau vil føre til en lille reduktion af de 

samlede indtægter på 1,6 %. Endelig bemærker Kommissionen, at Frankrig vil blive 

uforholdsmæssigt hårdt ramt af enhver reduktion af denne TAC, da man i øjeblikket er 

afhængig af byttetransaktioner og fleksibilitet fra år til år. Det vil derfor blive vanskeligere at 

benytte sig af denne fleksibilitet.  

På grundlag af STECF's vurdering, de andre relevante elementer, der er sammenfattet i det 

foregående afsnit, og vanskelighederne ved at befiske alle bestande på MSY-niveau på samme 

tid, navnlig i situationer, hvor dette ville føre til en for tidlig lukning for et eller flere fiskerier, 

foreslås det i henhold til artikel 5, stk. 3, i forordning (EU) 2019/47210 at: 

– fastsætte den endelige TAC for lubbe i ICES-afsnit 8a, 8b, 8d og 8e for 2024 til 959 

ton. Ifølge ICES's rådgivning svarer dette niveau til landingerne af denne bestand 

i 2022, dvs. det seneste år, for hvilket der foreligger data. Fastsættelsen af den 

endelige TAC på 959 ton vil sikre, at det nuværende fiskeritryk på lubbe i ICES-

underområde 8 og afsnit 9a ikke øges. Ifølge videnskabelig rådgivning fra ICES11 

ligger fiskeridødeligheden for den pågældende bestand på nuværende tidspunkt 

under det niveau, der giver det maksimale bæredygtige udbytte (MSY). Desuden vil 

fastsættelsen af den endelige TAC på 959 ton ifølge Ifremer-undersøgelsen gøre det 

muligt at udnytte henholdsvis 56 %, 47 % og 55 % af TAC'erne for havbars 

(Dicentrarchus labrax), jomfruhummer og almindelig tunge. Selv om dette niveau 

vil reducere flådernes samlede indkomst, navnlig for de franske flåder, vil fiskerne 

kunne fortsætte med at fiske TAC'erne for havbars, jomfruhummer og almindelig 

tunge indtil fjerde kvartal af 2024, og 

– øge den bevarelsesmæssige mindstereferencestørrelse for lubbe i ICES-afsnit 8a, 8b, 

8d og 8e i 2024 fra 30 cm til 42 cm. Ifølge ICES' benchmark for 2023 for denne 

bestand og den relevante ICES-arbejdsgrupperapport12 svarer 42 cm til længden ved 

kønsmodenhed for denne bestand. Denne foranstaltning vil derfor sikre, at umodne 

individer beskyttes i højere grad, og dermed bidrage til genopretningen af biomassen 

for denne bestand, som ifølge ICES videnskabelige rådgivning i øjeblikket ligger 

under udløsningsværdien for biomasseindekset (Itrigger). Uden denne foranstaltning 

ville det desuden være nødvendigt at reducere niveauet for den endelige TAC for 

lubbe i ICES-afsnit 8a, 8b, 8d og 8e for 2024 yderligere for at genoprette bestanden 

af lubbe i ICES-underområde 8 og afsnit 9a. Denne foranstaltning bør kun finde 

anvendelse, indtil der vedtages en delegeret retsakt i overensstemmelse med artikel 

 
10 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2019/472 af 19. marts 2019 om en flerårig plan for 

bestande, der befiskes i de vestlige farvande og tilstødende farvande, og for fiskeriet efter disse 

bestande, om ændring af forordning (EU) 2016/1139 og (EU) 2018/973 og om ophævelse af Rådets 

forordning (EF) nr. 811/2004, (EF) nr. 2166/2005, (EF) nr. 388/2006, (EF) nr. 509/2007 og 

(EF) nr. 1300/2008 (EUT L 83 af 25.3.2019, s. 1). 
11 Under hensyntagen til fordelingen af fiskerimuligheder mellem de tre TAC'er, der er omfattet af 

rådgivningen: i) TAC for lubbe i ICES-afsnit 8a, 8b, 8d og 8e (80 %) ii) TAC for lubbe i ICES-afsnit 8c 

(9 %) og iii) TAC for lubbe ICES-underområde 9 og 10 og EU-farvande i CECAF-afsnit 34.1.1 (11 %). 
12 https://doi.org/10.17895/ices.pub.23372990.v1. 

https://doi.org/10.17895/ices.pub.23541168.v1. 

https://doi.org/10.17895/ices.pub.23372990.v1
https://doi.org/10.17895/ices.pub.23541168.v1
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15, stk. 2, i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2019/124113, som 

ændrer bilag VII, del A, til nævnte forordning ved at indføre en tilsvarende teknisk 

foranstaltning. 

Desuden foreslås det i henhold til artikel 5, stk. 3, i forordning (EU) 2019/472 at forbyde 

fiskeri efter lubbe i ICES-afsnit 8a, 8b, 8d og 8e fra fiskerfartøjer, der fisker efter havbars, 

jomfruhummer og almindelig tunge, og anvender bundtrawl14, vod15 og faststående garn16. 

Dybvandsreje i Skagerrak-Kattegat 

Ved forordning (EU) 2024/257 blev TAC'en midlertidigt fastsat til nul for dybvandsreje 

(Pandalus borealis) i EU-farvande og norske farvande i ICES-afsnit 3a (Skagerrak-Kattegat) 

for perioden fra den 1. juli 2024 til den 30. juni 2025 i afventning af ICES' offentliggørelse af 

dennes videnskabelige rådgivning for dybvandsrejer i ICES-afsnit 3a og 4a øst (Skagerrak-

Kattegat og den nordlige del af Nordsøen i Den Norske Rende).  

Det forventes, at ICES offentliggør denne rådgivning den 7. juni 2024. Efter offentliggørelsen 

af denne rådgivning fra ICES vil EU afholde bilaterale konsultationer med Norge om: i) 

niveauet for de samlede fiskerimuligheder for denne bestand for perioden fra den 1. juli 2024 

til den 30. juni 2025, ii) TAC'en for dybvandsreje i ICES-afsnit 3a for den pågældende 

periode og iii) yderligere udveksling fra Norge til EU af fiskerimuligheder for dybvandsreje 

i norske farvande syd for 62°N for 2024, som EU og Norge enedes om at overveje under de 

bilaterale konsultationer om udveksling af kvoter og adgangsordninger for 2024. I afventning 

af det formelle resultat af disse bilaterale konsultationer er teksten til den relevante 

betragtning i forordning (EU) 2023/19417 medtaget i skarp parentes med relevante justeringer, 

og TAC'en for dybvandsreje i EU-farvande og norske farvande i ICES-afsnit 3a for perioden 

fra den 1. juli 2024 til den 30. juni 2025 er markeret som "p.m." (pro memoria). Så snart det 

formelle resultat af disse bilaterale konsultationer foreligger, vil Kommissionens tjenestegrene 

opdatere forslaget ved hjælp af et uofficielt dokument, hvori det foreslås, at TAC'en for denne 

periode fastsættes på det niveau, der er aftalt med Norge. 

Brisling i Nordsøen og i Skagerrak-Kattegat 

Ved forordning (EU) 2024/257 blev TAC'erne for brisling (Sprattus sprattus) og dertil 

knyttede bifangster midlertidigt fastsat til nul for perioden fra den 1. juli 2024 til den 30. juni 

2 025 i: i) EU-farvande og UK-farvande i ICES-underområde 4 og afsnit 2a og ii) EU-

farvande og norske farvande i ICES-afsnit 3a (Skagerrak-Kattegat), indtil ICES har 

offentliggjort sin videnskabelige rådgivning om brisling i ICES-underområde 4 og afsnit 3a 

for perioden fra den 1. juli 2024 til den 30. juni 2025. 

 
13 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2019/1241 af 20. juni 2019 om bevarelse af 

fiskeressourcerne og beskyttelse af marine økosystemer ved hjælp af tekniske foranstaltninger, om 

ændring af Rådets forordning (EF) nr. 1967/2006 og (EF) nr. 1224/2009 og Europa-Parlamentets og 

Rådets forordning (EU) nr. 1380/2013, (EU) 2016/1139, (EU) 2018/973, (EU) 2019/472 og 

(EU) 2019/1022 og om ophævelse af Rådets forordning (EF) nr. 894/97, (EF) nr. 850/98, (EF) 

nr. 2549/2000, (EF) nr. 254/2002, (EF) nr. 812/2004 og (EF) nr. 2187/2005 (EUT L 198 af 25.7.2019, 

s. 105). 
14 Alle typer bundtrawl (OTB, OTT, PTB, TBB, TBN, TBS og TB). 
15 Alle typer vod (SSC, SDN, SPR, SV, SB og SX). 
16 Alle faststående garn og ruser (GTR, GNS, GNC, FYK, FPN og FIX). 
17 Rådets forordning (EU) 2023/194 af 30. januar 2023 om fastsættelse for 2023 af fiskerimuligheder for 

visse fiskebestande gældende for EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer i visse andre farvande og om 

fastsættelse af sådanne fiskerimuligheder for visse dybhavsbestande for 2023 og 2024 (EUT L 28 

af 31.1.2023, s. 1). 
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Det forventes, at ICES offentliggør denne rådgivning den 18. april 2024. Efter 

offentliggørelsen af rådgivningen fra ICES vil EU afholde trilaterale konsultationer med Det 

Forenede Kongerige og Norge om: i) niveauet for de samlede fiskerimuligheder for denne 

bestand for perioden fra den 1. juli 2024 til den 30. juni 2025 og ii) niveauet for TAC'en for 

brisling i ICES-underområde 4 og afsnit 2a og TAC'en for brisling i ICES-afsnit 3a for denne 

periode. I afventning af det formelle resultat af disse trilaterale konsultationer er teksten fra 

den relevante betragtning i forordning (EU) 2023/194 medtaget i skarp parentes med 

relevante justeringer og TAC'erne for brisling og de dertil knyttede bifangster for perioden fra 

den 1. juli 2024 til den 30. juni 2 025 i: i) EU-farvande og UK-farvande i ICES-underområde 

4 og afsnit 2a og ii) EU-farvande og norske farvande i ICES-afsnit 3a (Skagerrak -Kattegat) er 

markeret som "p.m." (pro memoria). Så snart det formelle resultat af disse trilaterale 

konsultationer foreligger, vil Kommissionens tjenestegrene opdatere forslaget ved hjælp af et 

uofficielt dokument, hvori det foreslås, at TAC'erne for denne periode fastsættes på det 

niveau, der er aftalt med Det Forenede Kongerige og Norge. 

Brisling i Den Engelske Kanal 

Ved forordning (EU) 2024/257 blev TAC'en for brisling og dertil knyttede bifangster i EU-

farvande og Det Forenede Kongeriges farvande i ICES-afsnit 7d og 7e (Den Engelske Kanal) 

midlertidigt fastsat til nul for perioden fra den 1. juli 2024 til den 30. juni 2025, indtil ICES 

har offentliggjort sin videnskabelige rådgivning for brisling i nævnte område for denne 

periode.  

Det forventes, at ICES offentliggør denne rådgivning den 18. april 2024. Efter 

offentliggørelsen af rådgivningen fra ICES vil EU afholde bilaterale konsultationer med Det 

Forenede Kongerige om TAC-niveauet for perioden fra den 1. juli 2024 til den 30. juni 2025 

i henhold til artikel 498, stk. 2, 4 og 6, i handels- og samarbejdsaftalen mellem Den 

Europæiske Union og Det Europæiske Atomenergifællesskab på den ene side og Det 

Forenede Kongerige Storbritannien og Nordirland på den anden side18 ("handels- og 

samarbejdsaftalen"). I afventning af det formelle resultat af disse bilaterale konsultationer er 

teksten fra den relevante betragtning i forordning (EU) 2023/194 medtaget i skarp parentes 

med relevante justeringer, og TAC'en for brisling og dertil knyttede bifangster i ICES-afsnit 

7d og 7e for perioden fra den 1. juli 2024 til den 30. juni 2025 er markeret som "p.m." (pro 

memoria). Så snart det formelle resultat af disse bilaterale konsultationer foreligger, vil 

Kommissionens tjenestegrene opdatere forslaget ved hjælp af et uofficielt dokument, hvori 

det foreslås, at TAC'en for denne periode fastsættes på det niveau, der er aftalt med Det 

Forenede Kongerige. 

Rødfisk i det nordøstlige Atlanterhav 

Ved forordning (EU) 2024/257 blev EU-kvoten for rødfisk (Sebastes spp.) i internationale 

farvande i ICES-underområde 1 og 2 (det nordøstlige Atlanterhav) markeret som "fastsættes 

senere". 

For at fiskeriet kan påbegyndes den 1. juli 2024, foreslås det at fastsætte denne EU-kvote for 

rødfisk i internationale farvande i ICES-underområde 1 og 2 for 2024. Det foreslås at 

fastsætte denne EU-kvote til 6 000 ton, dvs. på samme niveau som for 2023, indtil der 

foreligger videnskabelig rådgivning, og for at gøre det muligt at opretholde EU's fiskeri efter 

bestanden i internationale farvande på samme niveau som tidligere. 

 
18 EUT L 149 af 30.4.2021, s. 10. 
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ICCAT 

Den 13. marts 2024 vedtog Europa-Parlamentet og Rådet forordning (EU) 2024/89719 om 

gennemførelse i EU-retten af visse fiskeriforvaltnings-, bevarelses- og kontrolforanstaltninger 

i konventionsområdet for Den Internationale Kommission for Bevarelse af Tunfiskebestanden 

i Atlanterhavet (ICCAT).  

Forordning (EU) 2024/897 ændrer bl.a. artikel 33 i forordning (EU) 2017/210720, idet der 

indsættes en ny bestemmelse i sidstnævnte forordning, der forbyder EU-fartøjer at skade 

kortfinnede makohajer fanget i Atlanterhavet nord for 5°N, og som pålægger EU-fartøjer 

straks at genudsætte sådanne kortfinnede makohajer i havet under behørig hensyntagen til 

besætningsmedlemmernes sikkerhed. Desuden forbyder artikel 32 og artikel 34-36 

i forordning (EU) 2017/2107 allerede EU-fartøjer at beholde om bord, omlade eller lande dele 

af eller hele kroppe af storøjet rævehaj (Alopias superciliosus), hvidtippet haj (Carcharhinus 

longimanus) hammerhaj af familien Sphyrnidae og silkehaj (Carcharhinus falciformis), der er 

fanget i forbindelse med ICCAT-fiskeri, og pålægger EU-fartøjerne straks at genudsætte 

individerne i havet i uskadt tilstand. For at undgå overlappende bestemmelser om samme 

emne bør artikel 27, stk. 1, og stk. 3-6, i forordning (EU) 2024/257 derfor udgå. 

Forordning 2024/897 ændrer bl.a. også artikel 8 i Europa-Parlamentets og Rådets forordning 

(EU) 2023/205321, idet der indsættes en ny bestemmelse i sidstnævnte forordning, der giver 

medlemsstaterne mulighed for at anmode om at overføre højst 5 % af deres årlige kvote for 

almindelig tun (Thunnus thynnus) i Atlanterhavet øst for 45° V og Middelhavet fra det 

foregående år til et givet år. Hvis medlemsstaterne fremsætter en sådan anmodning, skal de 

forelægge Kommissionen en revideret årlig fiskeriplan og en revideret årlig forvaltningsplan 

for fiskerikapaciteten. På grundlag af de reviderede årlige fiskeriplaner og reviderede årlige 

forvaltningsplaner for fiskerikapaciteten forelægger Kommissionen i henhold til artikel 11, 

stk. 5, i forordning (EU) 2023/2053 ICCAT's sekretariat en revideret årlig EU-plan til 

drøftelse og godkendelse i ICCAT. Indtil ICCAT eventuelt har forelagt og godkendt en sådan 

revideret årlig EU-plan, er TAC'en for almindelig tun i Atlanterhavet øst for 45° V og 

Middelhavet for 2024 markeret som "p.m." (pro memoria). Så snart ICCAT har godkendt en 

sådan revideret årlig EU-plan, vil Kommissionens tjenestegrene opdatere forslaget ved hjælp 

af et uofficielt dokument med forslag om ændring af TAC'en for almindelig tun 

i Atlanterhavet øst for 45° V og Middelhavet for 2024. 

I henhold til artikel 15, stk. 7, i forordning (EU) 2023/2053 kan medlemsstaterne senest 

den 15. maj hvert år forelægge Kommissionen reviderede forvaltningsplaner for opdræt af 

almindelig tun i ICCAT-konventionsområdet. På grundlag af de reviderede forvaltningsplaner 

 
19 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2024/897 af 13. marts 2024 om ændring af forordning 

(EU) 2017/2107 om fastsættelse af de forvaltnings-, bevarelses- og kontrolforanstaltninger, der skal 

anvendes i konventionsområdet for Den Internationale Kommission for Bevarelse af Tunfiskebestanden 

i Atlanterhavet (ICCAT) og forordning (EU) 2023/2053 om indførelse af en flerårig forvaltningsplan 

for almindelig tun i det østlige Atlanterhav og Middelhavet (EUT L, 2024/897, 19.3.2024, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg/2024/897/oj). 
20 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2017/2107 af 15. november 2017 om fastsættelse af de 

forvaltnings-, bevarelses- og kontrolforanstaltninger, der skal anvendes i konventionsområdet for Den 

Internationale Kommission for Bevarelse af Tunfiskebestanden i Atlanterhavet (ICCAT), og om 

ændring af Rådets forordning (EF) nr. 1936/2001, (EF) nr. 1984/2003 og (EF) nr. 520/2007 (EUT L 

315 af 30.11.2017, s. 1). 
21 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2023/2053 af 13. september 2023 om fastsættelse af en 

flerårig forvaltningsplan for almindelig tun i det østlige Atlanterhav og Middelhavet, om ændring af 

forordning (EF) nr. 1936/2001, (EU) 2017/2107 og (EU) 2019/833 og om ophævelse af forordning 

(EU) 2016/1627 (EUT L 238 af 27.9.2023, s. 1). 

http://data.europa.eu/eli/reg/2024/897/oj
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for opdræt forelægger Kommissionen ICCAT's sekretariat en revideret årlig EU-plan til 

drøftelse og godkendelse i ICCAT. Indtil ICCAT har modtaget og godkendt en sådan 

revideret årlig EU-plan, er teksten til den relevante betragtning i forordning (EU) 2023/194 

medtaget i skarp parentes med relevante justeringer, og EU's maksimale opdrætsinput og -

kapacitet for 2 024 er markeret som "p.m." (pro memoria). Så snart den årlige EU-plan er 

godkendt af ICCAT, opdaterer Kommissionens tjenestegrene forslaget ved hjælp af et 

uofficielt dokument med forslag til ændring af det relevante maksimale opdrætsinput og den 

maksimale opdrætskapacitet for 2024. 

NPFC 

På sit årlige møde i 2024 ændrede Fiskerikommissionen for Det Nordlige Stillehav (NPFC) 

foranstaltningerne for spansk makrel (Scomber japonicus) i NPFC-konventionsområdet og 

fastsatte for første gang fangstbegrænsninger for denne bestand for alle NPFC's kontraherende 

parter for henholdsvis trawlere og notfartøjer for perioden fra den 1. juni 2024 til den 31. 

maj 202522. Desuden fastsatte NPFC en yderligere mængde af denne bestand til Unionen for 

samme periode. Den fastsatte også dertil knyttede fangstbegrænsninger for fiskeriindsatsen. 

NPFC fastsatte desuden foranstaltninger, der funktionelt er knyttet til disse 

fangstbegrænsninger og denne yderligere mængde, uden hvilke: i) disse fangstbegrænsninger 

for alle NPFC's kontraherende parter ikke kunne have været fastsat og ii) det ville være 

nødvendigt at reducere fiskerimulighederne for spansk makrel i NPFC-konventionsområdet 

for at beskytte ikkemålarterne. Det foreslås at gennemføre disse fiskerimuligheder og 

funktionelt tilknyttede foranstaltninger i EU-retten. Da medlemsstaterne ikke tidligere har 

fisket efter den pågældende bestand, foreslås det at tildele fangstbegrænsningerne og den 

yderligere mængde på EU-plan.  

Berigtigelse af fejl 

I del B i bilag IA til forordning (EU) 2024/257, som ændret ved Rådets forordning (EU) 

2024/101523, bør følgende fejl berigtiges: 

– Tabel 103, fodnote 1: indberetningskoden "MAC/*3A4-BC" bør erstattes af 

"MAC/*3A4BC". 

– Tabel 123, fodnote 2: Ud over EU-kvoten for industrifisk i norske farvande i 

ICES-underområde 4 bør den mængde hestemakrel (Trachurus spp.), der må 

fanges under denne EU-kvote, også fastsættes i overensstemmelse med 

resultatet af fiskerikonsultationerne mellem Norge og EU på Sveriges vegne 

for 202424. Denne mængde bør derfor fastsættes til 400 ton. 

 

I bilag IK til forordning (EU) 2024/257 bør følgende fejl berigtiges: 

 
22 CMM 2024-07. 
23 Rådets forordning (EU) 2024/1015 af 26. marts 2024 om ændring af forordning (EU) 2024/257 om 

fastsættelse for 2024, 2025 og 2026 af fiskerimuligheder for visse fiskebestande gældende for EU-

farvande og for EU-fiskerfartøjer i visse andre farvande (EUT L, 2024/1015, 27.3.2024, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg/2024/1015/oj). 
24 https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/document/download/006c234d-d1fb-4032-810c-

20e897a00d6d_en?filename=2023-12-08-EU%28SE%29-NO-Agreed-Record-2024.pdf. 

http://data.europa.eu/eli/reg/2024/1015/oj
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/document/download/006c234d-d1fb-4032-810c-20e897a00d6d_en?filename=2023-12-08-EU%28SE%29-NO-Agreed-Record-2024.pdf
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/document/download/006c234d-d1fb-4032-810c-20e897a00d6d_en?filename=2023-12-08-EU%28SE%29-NO-Agreed-Record-2024.pdf
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– Tabel 1, fodnote 1: af hensyn til den juridiske klarhed bør henvisningen til 

FAO-underområde 51.7 udgå, da det område, der er fastsat i nævnte fodnote, 

også omfatter dele af FAO-underområde 51.6.  

– Tabel 2, fodnote 1: i overensstemmelse med den tilgang, der er fulgt i tabel 1, 

bør henvisningen til FAO-underområde 51.7 udgå.  

– Tabel 3, fodnote 1: i overensstemmelse med den tilgang, der er fulgt i tabel 1, 

bør henvisningen til FAO-underområde 57.4 udgå. Desuden bør koordinaterne 

for punkt 1 og 4 berigtiges. 

 

I forordning (EU) 2023/194 og (EU) 2024/257 bør følgende fejl vedrørende forbudte arter 

berigtiges: 

– Artikel 18, stk. 1, litra p), og del D i bilag IA til forordning (EU) 2023/194: I 

overensstemmelse med NEAFC's henstillinger 08:2024-10:202425 må EU-

fiskerfartøjer ikke fiske efter, beholde om bord, omlade eller lande de 

dybhavshajer, dybhavsrokker (Rajiformes) og dybhavskimærer der er anført 

i disse henstillinger, i: i) alle internationale farvande i konventionsområdet for 

Kommissionen for Fiskeriet i det Nordøstlige Atlanterhav26 (NEAFC) (det 

NEAFC-regulerede område) og, hvis det er relevant, ii) EU-farvande i 

NEAFC-konventionsområdet. Forbuddene bør derfor også gælde for EU-

fiskerfartøjer i internationale farvande i ICES-underområde 1, 2 og 14. 

Desuden bør forbuddene også gælde for: i) dybhavshajarten ringhaj (Galeus 

melastomus), ii) de arter af Rajiformes, der er opført i NEAFC's henstilling 

10:2024 og iii) de arter af kimærer, der er opført i NEAFC's henstilling 

08:2024. 

– Artikel 18, stk. 1, litra p), og del D i bilag IA til forordning (EU) 2023/194, 

artikel 20, stk. 1, litra c)-f), og artikel 55, stk. 1, litra d), i forordning (EU) 

2024/257: For at sikre juridisk klarhed bør forbuddene udgå af forordning (EU) 

2024/257 og medtages i forordning (EU) 2023/194. 

 

  

 
25 https://www.neafc.org/system/files/Recommendation-08-2024_Deep-sea-chimaera.pdf. 

 https://www.neafc.org/system/files/Recommendation-09-2024_Deep-sea-sharks.pdf. 

 https://www.neafc.org/system/files/Recommendation-10-2024_Deep-sea-rays.pdf. 
26 "NEAFC-konventionsområdet": det geografiske område, der er defineret i konvention om det 

fremtidige multilaterale samarbejde vedrørende fiskeriet i det nordøstlige Atlanterhav*. 

 * EUT L 227 af 12.8.1981, s. 22. Unionen godkendte NEAFC-konventionen ved Rådets afgørelse 

81/608/EØF af 13. juli 1981 om indgåelse af konventionen om det fremtidige multilaterale samarbejde 

vedrørende fiskeriet i det nordøstlige Atlanterhav (EUT L 227 af 12.8.1981, s. 21). 

https://www.neafc.org/system/files/Recommendation-08-2024_Deep-sea-chimaera.pdf
https://www.neafc.org/system/files/Recommendation-09-2024_Deep-sea-sharks.pdf
https://www.neafc.org/system/files/Recommendation-10-2024_Deep-sea-rays.pdf
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2024/0117 (NLE) 

Forslag til 

RÅDETS FORORDNING 

om ændring og berigtigelse af forordning (EU) 2024/257 om fastsættelse for 2024, 2025 

og 2026 af fiskerimuligheder for visse fiskebestande gældende for EU-farvande og for 

EU-fiskerfartøjer i visse andre farvande og af forordning (EU) 2023/194 om fastsættelse 

for 2023 af sådanne fiskerimuligheder 

RÅDET FOR DEN EUROPÆISKE UNION HAR – 

under henvisning til traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, særlig artikel 43, 

stk. 3, 

under henvisning til forslag fra Europa-Kommissionen, og 

ud fra følgende betragtninger: 

(1) Ved Rådets forordning (EU) 2024/25727 fastsættes fiskerimuligheder for 2024, 2025 

og 2026 for visse fiskebestande gældende for EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer 

i visse andre farvande. Disse fiskerimuligheder, herunder visse foranstaltninger, der 

funktionelt er knyttet til disse fiskerimuligheder, bør ændres for at tage hensyn til 

offentliggørelsen af videnskabelig rådgivning samt resultaterne af konsultationer med 

tredjelande og møder i de regionale fiskeriforvaltningsorganisationer (RFFO'er). 

(2) [Når Det Internationale Havundersøgelsesråd (ICES) har offentliggjort sin rådgivning 

om ansjos (Engraulis encrasicolus) i ICES-afsnit 9a for perioden fra den 1. juli 2024 

til den 30. juni 2025 på [X], bør de samlede tilladte fangstmængder (TAC'er) for 

ansjos i ICES-underområde 9 og 10 og EU-farvande i afsnit 34.1.1 under Komitéen 

for Fiskeriet i det Østlige Centrale Atlanterhav (CECAF) for denne periode fastsættes 

i overensstemmelse med denne rådgivning.] [Betragtningen og de relevante 

bestemmelser vil blive ajourført, når ICES-rådgivningen er blevet offentliggjort.] 

(3) Den 28. marts 2024 offentliggjorde Den Videnskabelige, Tekniske og Økonomiske 

Komité for Fiskeri (STECF) sin udtalelse28 om de socioøkonomiske virkninger af 

fastsættelsen af TAC'en for lubbe (Pollachius pollachius) i ICES-afsnit 8a, 8b, 8d 

og 8e for 2024 på det niveau, som ICES anbefaler29, og angav det niveau for denne 

TAC, der er nødvendigt for at undgå fænomenet "choke-arter"30. Den endelige TAC 

for 2024 bør derfor fastsættes og erstatte den foreløbige TAC, der er fastsat ved 

forordning (EU) 2024/257 for perioden fra den 1. januar til den 30. juni 2024. 

I henhold til artikel 5, stk. 3, i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 

 
27 Rådets forordning (EU) 2024/257 af 10. januar 2024 om fastsættelse for 2024, 2025 og 2026 af 

fiskerimuligheder for visse fiskebestande gældende for EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer i visse 

andre farvande og om ændring af forordning (EU) 2023/194 (EUT L, 2024/257, 11.1.2024, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg/2024/257/oj). 
28 https://stecf.jrc.ec.europa.eu/documents/d/stecf/stecf_plen_24-01. 
29 https://doi.org/10.17895/ices.advice.21841014.v1. 
30 En "choke-art" er en art, for hvilken kvoten hurtigt bliver opbrugt, hvilket medfører, at et eller flere 

fiskerfartøjer indstiller fiskeriet, selv om de stadig har kvoter for andre arter. 

http://data.europa.eu/eli/reg/2024/257/oj
https://stecf.jrc.ec.europa.eu/documents/d/stecf/stecf_plen_24-01
https://doi.org/10.17895/ices.advice.21841014.v1
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2019/47231 bør TAC'en fastsættes til 959 ton, hvilket ifølge udtalelsen vil gøre det 

muligt for flåderne at fortsætte fiskeriet indtil årets fjerde kvartal og dermed mindske: 

i) fænomenet "choke-arter" og en for tidlig lukning for det relevante fiskeri og ii) de 

dermed forbundne socioøkonomiske virkninger for fiskerisektoren. 

(4) [Fra den 13. til den 29. juni 2023 afholdt Unionen og Norge konsultationer om: i) 

niveauet for de samlede fiskerimuligheder for dybvandsreje i ICES-afsnit 3a og 4a øst, 

gældende for perioden fra den 1. juli 2023 til den 30. juni 2024 samt ii) TAC-niveauet 

for dybvandsreje i ICES-afsnit 3a. Resultatet af disse konsultationer blev 

dokumenteret i et aftalt protokollat, der blev undertegnet den 29. juni 2023. Den 

relevante TAC bør derfor fastsættes på det niveau, der er aftalt med Norge]. 

[Betragtningen og de relevante bestemmelser vil blive ajourført, når konsultationerne 

mellem Unionen og Norge er afsluttet.] 

(5) [Den 12. maj 2023 afholdt Unionen, Det Forenede Kongerige og Norge konsultationer 

om: i) niveauet for de samlede fiskerimuligheder for brisling (Sprattus sprattus) i EU-

farvande og Det Forenede Kongeriges farvande i ICES-underområde 4 og afsnit 2a for 

perioden fra den 1. juli 2024 til den 30. juni 2025 og EU-farvande og norske farvande i 

ICES-afsnit 3a for samme periode samt ii) TAC-niveauet for brisling i disse områder. 

Resultatet af disse konsultationer blev dokumenteret i et aftalt protokollat, der blev 

undertegnet den 16. maj 2023. TAC'erne for brisling og dertil knyttede bifangster for 

perioden fra den 1. juli 2023 til den 30. juni 2024 i: i) EU-farvande og Det Forenede 

Kongeriges farvande i ICES-underområde 4 og afsnit 2a og ii) EU-farvande og norske 

farvande i ICES-afsnit 3a bør derfor fastsættes på de niveauer, der er aftalt med Det 

Forenede Kongerige og Norge.] [Betragtningen og de relevante bestemmelser vil blive 

ajourført, når konsultationerne mellem Unionen, Det Forenede Kongerige og Norge 

er afsluttet.] 

(6) [Den 4. maj 2023 afholdt Unionen og Det Forenede Kongerige konsultationer 

i henhold til artikel 498, stk. 2, 4 og 6, i handels- og samarbejdsaftalen mellem Den 

Europæiske Union og Det Europæiske Atomenergifællesskab på den ene side og Det 

Forenede Kongerige Storbritannien og Nordirland på den anden side32 om TAC'en for 

brisling i ICES-afsnit 7d og 7e for perioden fra den 1. juli 2023 til den 30. juni 2024. 

Resultatet af disse konsultationer blev dokumenteret i et skriftligt protokollat, der blev 

undertegnet den 1. juni 2023. TAC'en for brisling og dertil knyttede bifangster i ICES-

afsnit 7d og 7e for denne periode bør derfor fastsættes på det niveau, der er aftalt med 

Det Forenede Kongerige.] [Betragtningen og de relevante bestemmelser vil blive 

opdateret, når konsultationerne mellem Unionen og Det Forenede Kongerige er 

afsluttet.] 

(7) For at fiskeriet kan påbegyndes den 1. juli 2024, foreslås det at fastsætte EU-kvoten 

for rødfisk (Sebastes spp.) i internationale farvande i ICES-underområde 1 og 2 

for 2024. Denne EU-kvote bør fastsættes til 6 000 ton, dvs. på samme niveau som 

for 2023, indtil der foreligger videnskabelig rådgivning, og for at gøre det muligt at 

opretholde Unionens fiskeri efter bestanden i internationale farvande på samme niveau 

som tidligere.  

 
31 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2019/472 af 19. marts 2019 om en flerårig plan for 

bestande, der befiskes i de vestlige farvande og tilstødende farvande, og for fiskeriet efter disse 

bestande, om ændring af forordning (EU) 2016/1139 og (EU) 2018/973 og om ophævelse af Rådets 

forordning (EF) nr. 811/2004, (EF) nr. 2166/2005, (EF) nr. 388/2006, (EF) nr. 509/2007 og 

(EF) nr. 1300/2008 (EUT L 83 af 25.3.2019, s. 1). 
32 EUT L 149 af 30.4.2021, s. 10. 
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(8) På sit årlige møde i 2024 ændrede Fiskerikommissionen for Det Nordlige Stillehav 

(NPFC) foranstaltningerne for spansk makrel (Scomber japonicus) i NPFC-

konventionsområdet og fastsatte for første gang fangstbegrænsninger for denne 

bestand for alle NPFC's kontraherende parter, herunder Unionen, for henholdsvis 

trawlere og notfartøjer for perioden fra den 1. juni 2024 til den 31. maj 2025. Desuden 

fastsatte NPFC en yderligere mængde af denne bestand til Unionen for samme 

periode. Den fastsatte også dertil knyttede begrænsninger for fiskeriindsatsen. NPFC 

fastsatte desuden foranstaltninger, der funktionelt er knyttet til disse 

fangstbegrænsninger og denne yderligere mængde, uden hvilke: i) disse 

fangstbegrænsninger for alle NPFC's kontraherende parter ikke kunne have været 

fastsat og ii) det ville være nødvendigt at reducere fiskerimulighederne for spansk 

makrel i NPFC-konventionsområdet for at beskytte ikkemålarterne. Det foreslås at 

gennemføre disse fiskerimuligheder og funktionelt tilknyttede foranstaltninger i EU-

retten. For så vidt angår fangstbegrænsningerne og den yderligere mængde, der 

tildeles Unionen, foreslås det at tildele den på EU-plan, da medlemsstaterne ikke 

tidligere har fisket efter den pågældende bestand. 

(9) Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2024/89733 ændrer bl.a. artikel 33 

i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2017/20173435, idet der indsættes en 

ny bestemmelse i sidstnævnte forordning, der forbyder EU-fartøjer at skade 

kortfinnede makohajer fanget i Atlanterhavet nord for 5°N, og som pålægger EU-

fartøjer straks at genudsætte sådanne kortfinnede makohajer i havet under behørig 

hensyntagen til besætningsmedlemmernes sikkerhed. For at undgå overlappende 

bestemmelser om samme emne bør artikel 27, stk. 6, i forordning (EU) 2024/257 

udgå. 

(10) Artikel 32 og artikel 34-36 i forordning (EU) 2017/2107 forbyder allerede EU-fartøjer 

at beholde om bord, omlade eller lande dele af eller hele kroppe af storøjet rævehaj 

(Alopias superciliosus), hvidtippet haj (Carcharhinus longimanus) hammerhaj af 

familien Sphyrnidae og silkehaj (Carcharhinus falciformis), der er fanget i forbindelse 

med ICCAT-fiskeri, og pålægger EU-fartøjerne straks at genudsætte individerne 

i havet i uskadt tilstand. For at undgå overlappende bestemmelser om samme emne bør 

artikel 27, stk. 1, og stk. 3-5, i forordning (EU) 2024/257 derfor også udgå. 

 
33 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2024/897 af 13. marts 2024 om ændring af forordning 

(EU) 2017/2107 om fastsættelse af de forvaltnings-, bevarelses- og kontrolforanstaltninger, der skal 

anvendes i konventionsområdet for Den Internationale Kommission for Bevarelse af Tunfiskebestanden 

i Atlanterhavet (ICCAT) og forordning (EU) 2023/2053 om indførelse af en flerårig forvaltningsplan 

for almindelig tun i det østlige Atlanterhav og Middelhavet (EUT L, 2024/897, 19.3.2024, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg/2024/897/oj). 
34 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2017/2107 af 15. november 2017 om fastsættelse af de 

forvaltnings-, bevarelses- og kontrolforanstaltninger, der skal anvendes i konventionsområdet for Den 

Internationale Kommission for Bevarelse af Tunfiskebestanden i Atlanterhavet (ICCAT), og om 

ændring af Rådets forordning (EF) nr. 1936/2001, (EF) nr. 1984/2003 og (EF) nr. 520/2007 (EUT L 

315 af 30.11.2017, s. 1). 
35 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2017/2107 af 15. november 2017 om fastsættelse af de 

forvaltnings-, bevarelses- og kontrolforanstaltninger, der skal anvendes i konventionsområdet for Den 

Internationale Kommission for Bevarelse af Tunfiskebestanden i Atlanterhavet (ICCAT), og om 

ændring af Rådets forordning (EF) nr. 1936/2001, (EF) nr. 1984/2003 og (EF) nr. 520/2007 (EUT L 

315 af 30.11.2017, s. 1). 

http://data.europa.eu/eli/reg/2024/897/oj
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(11) [I henhold til artikel 8 i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2023/205336 

har visse medlemsstater forelagt Kommissionen reviderede årlige fiskeriplaner og 

årlige forvaltningsplaner for fiskerikapaciteten med anmodning om overførsel af en 

procentdel af deres årlige kvote for almindelig tun (Thunnus thynnus) i Atlanterhavet 

øst for 45° V og i Middelhavet fra 2023 til 2024. På grundlag af disse reviderede 

planer forelagde Kommissionen den [X] maj 2024 ICCAT's sekretariat en revideret 

årlig EU-plan for 2024 i henhold til artikel 11, stk. 5, i forordning (EU) 2023/2053. 

Den reviderede årlig EU-plan for 2024 blev godkendt af ICCAT den [X]. TAC'en for 

almindelig tun i Atlanterhavet øst for 45° V og Middelhavet for 2024 bør derfor 

ændres i overensstemmelse med denne reviderede årlige EU-plan.] [Betragtningen og 

de relevante bestemmelser vil blive ajourført, når ICCAT har godkendt en eventuel 

revideret årlig EU-plan.] 

(12) [Fem medlemsstater har forelagt Kommissionen ændringer af deres forvaltningsplaner 

for opdræt af almindelig tun i henhold til artikel 15, stk. 7, i forordning (EU) 

2023/2053. På grundlag af disse reviderede planer forelagde Kommissionen den 9. 

maj 2023 ICCAT's sekretariat en revideret årlig EU-plan for 2023. Den reviderede 

årlige EU-plan for 2023 blev godkendt af ICCAT den 11. maj 2023. Unionens 

maksimale opdrætsinput og -kapacitet bør derfor ændres i overensstemmelse med 

denne reviderede årlige EU-plan.] [Betragtningen og de relevante bestemmelser vil 

blive ajourført, når ICCAT har godkendt en eventuel revideret årlig EU-plan.] 

(13) Artikel 20, stk. 1, og visse TAC-tabeller i bilag IA, del B, og bilag IK til forordning 

(EU) 2024/257 samt artikel 18, stk. 1, og del D i bilag IA til Rådets forordning (EU) 

2023/19437 indeholder visse fejl med hensyn til niveauerne for fiskerimuligheder, 

arter, anvendelsesområder og rapporteringskoder. Disse bestemmelser bør berigtiges. 

(14) Forordning (EU) 2023/194 og (EU) 2024/257 bør derfor ændres og berigtiges 

i overensstemmelse hermed. 

(15) Visse bestemmelser i nærværende forordning om berigtigelse af bestemmelserne 

i forordning (EU) 2024/257 om visse fiskerimuligheder i SIOFA-området bør finde 

anvendelse fra den 1. december 2023 i overensstemmelse med anvendelsesperioden 

for de ændrede bestemmelser. Desuden bør bestemmelserne i denne forordning om 

ændring eller berigtigelse af bestemmelserne i forordning (EU) 2023/194 og (EU) 

2024/257 vedrørende: i) lubbe i ICES-afsnit 8a, 8b, 8d og 8e, ii) almindelig tun 

i Atlanterhavet øst for 45° V og i Middelhavet og iii) berigtigelserne af fejl finde 

anvendelse fra den 1. januar 2024 i overensstemmelse med anvendelsesperioden for de 

pågældende bestemmelser. En sådan anvendelse med tilbagevirkende kraft berører 

ikke retssikkerhedsprincippet og princippet om beskyttelse af berettigede 

forventninger, da niveauet eller anvendelsesområdet for fiskerimulighederne eller 

opdrætsbegrænsningerne øges.  

 
36 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2023/2053 af 13. september 2023 om fastsættelse af en 

flerårig forvaltningsplan for almindelig tun i det østlige Atlanterhav og Middelhavet, om ændring af 

forordning (EF) nr. 1936/2001, (EU) 2017/2107 og (EU) 2019/833 og om ophævelse af forordning 

(EU) 2016/1627 (EUT L 238 af 27.9.2023, s. 1). 
37 Rådets forordning (EU) 2023/194 af 30. januar 2023 om fastsættelse for 2023 af fiskerimuligheder for 

visse fiskebestande gældende for EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer i visse andre farvande og om 

fastsættelse af sådanne fiskerimuligheder for visse dybhavsbestande for 2023 og 2024 (EUT L 28 

af 31.1.2023, s. 1). 
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(16) I lyset af det akutte behov for at undgå afbrydelser af fiskeriet bør nærværende 

forordning træde i kraft på dagen for offentliggørelsen i Den Europæiske Unions 

Tidende – 

 

VEDTAGET DENNE FORORDNING: 

Artikel 1 

Ændring og berigtigelse af forordning (EU) 2024/257 

I forordning (EU) 2024/257 foretages følgende ændringer: 

1) I artikel 1, stk. 2, indsættes følgende litra d): 

 

" 

d) fiskerimuligheder for perioden fra den 1. juni 2024 til den 31. maj 2025 i NPFC-

konventionsområdet. 

" 

 

2) I artikel 4 indsættes følgende litra ra): 

 

" 

ra) »NPFC-konventionsområdet« (Fiskerikommissionen for det Nordlige Stillehav): det 

geografiske område, der er defineret i konventionen om bevarelse og forvaltning af 

højsøfiskeressourcer i det nordlige Stillehav38 

" 

 

3) Følgende artikel 12a indsættes: 

 

" 

Artikel 12a 

Foranstaltninger vedrørende lubbe i ICES-afsnit 8a, 8b, 8d og 8e 

Der anvendes en bevarelsesmæssig mindstereferencestørrelse på 42 cm for fangster af lubbe i 

ICES-afsnit 8a, 8b, 8d og 8e. 

" 

 

4) Artikel 20, stk. 1, litra c)-f), udgår. 

 
38 EUT L 55 af 28.2.2022, s. 14. Unionen tiltrådte konventionen om bevarelse og forvaltning af 

højsøfiskeressourcer i det nordlige Stillehav ved Rådets afgørelse (EU) 2022/314 af 15. februar 2022 

om Den Europæiske Unions tiltrædelse af konventionen om bevarelse og forvaltning af 

højsøfiskeressourcer i det nordlige Stillehav (EUT L 55 af 28.2.2022, s. 12). 



DA 16  DA 

5) Artikel 27 affattes således: 

 

" 

Artikel 27 

Hajer 

Ud over forbuddene i artikel 32-36 i forordning 2017/2107 er det også forbudt at fiske 

målrettet efter rævehajer af slægten Alopias. 

" 

 

6)  Følgende afdeling 11a indsættes: 

 

" 

AFDELING 11A 

NPFC-KONVENTIONSOMRÅDET 

Artikel 48a 

Fiskeri efter spansk makrel 

1. For EU-fiskerfartøjer, der fisker i NPFC-konventionsområdet, indberetter 

flagmedlemsstaterne følgende aggregerede data til Kommissionen senest på følgende 

datoer: 

a) månedlige fangster, der er omfattet af fangstbegrænsningerne for spansk 

makrel (Scomber japonicus), for alle NPFC's kontraherende parter for 

henholdsvis trawlere og notfartøjer, jf. bilag IM, når udnyttelsen af disse 

fangstbegrænsninger er mindre end 60 %, senest den syvende dag i den 

følgende måned og 

b)  ugentlige fangster af spansk makrel, der er omfattet af disse 

fangstbegrænsninger, når udnyttelsen af disse fangstbegrænsninger er på mere 

end 60 % og mindre end 95 %, senest tirsdag i den følgende uge. 

Kommissionen indsamler og videresender straks disse oplysninger til NPFC's 

eksekutivsekretær. 

2.  Senest to dage efter den dato, hvor NPFC's eksekutivsekretær har givet meddelelse 

om, at udnyttelsen af disse fangstbegrænsninger er nået op på 95 %, lukker 

Kommissionen for det fiskeri, der er omfattet af disse fangstbegrænsninger. 

3.  Kommissionen indsamler og indberetter årlige fangster af spansk makrel i NPFC-

konventionsområdet til NPFC's eksekutivsekretær senest ved udgangen af februar 

i det efterfølgende år. 

4.  Denne artikel finder anvendelse ud over de rapporteringsforpligtelser vedrørende 

fiskerimuligheder, der er fastsat i artikel 33 i Rådets forordning (EF) nr. 1224/200939. 

 
39 EUT L 55 af 28.2.2022, s. 14. Unionen tiltrådte konventionen om bevarelse og forvaltning af 

højsøfiskeressourcer i det nordlige Stillehav ved Rådets afgørelse (EU) 2022/314 af 15. februar 2022 
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Artikel 48b 

Beskyttelse af hajarter i NPFC-konventionsområdet 

1.  EU-fiskerfartøjer, der fisker i NPFC-konventionsområdet, må ikke fiske efter, 

opbevare om bord, omlade eller lande hajer i NPFC-konventionsområdet. 

2.  Når individer af de arter, der er omhandlet i stk. 1, fanges utilsigtet, må de ikke 

skades og skal straks genudsættes. 

 

Artikel 48c 

Beskyttelse af anadrome fiskearter i NPFC-konventionsområdet 

1.  EU-fiskerfartøjer, der fisker i NPFC-konventionsområdet, må ikke fiske efter, 

opbevare om bord, omlade eller lande ketalaks (Oncorhynchus keta), sølvlaks 

(Oncorhynchus kisutch), pukkellaks (Oncorhynchus gorbuscha), rødlaks 

(Oncorhynchus nerka), kongelaks (Oncorhynchus tshawytscha), japanlaks 

(Oncorhynchus masou) og regnbueørred (Oncorhynchus mykiss). 

2.  Når individer af de arter, der er omhandlet i stk. 1, fanges utilsigtet, må de ikke 

skades og skal straks genudsættes. 

" 

 

7) I artikel 55, stk. 1, udgår litra d). 

 

8) I artikel 59 indsættes følgende litra aa), ga), ia) og ja): 

 

" 

aa) finder artikel 12a anvendelse fra den 1. juli 2024 til den 31. december 2024 eller 

indtil den dato, hvor en delegeret retsakt, der vedtages i overensstemmelse med 

artikel 15, stk. 2, i forordning (EU) 2019/1241, og som ændrer del A i bilag VII til 

nævnte forordning for så vidt angår den bevarelsesmæssige 

mindstereferencestørrelse for lubbe i ICES-afsnit 8a, 8b, 8d og 8e, træder 

i anvendelse, alt efter hvad der indtræffer først 

" 

 

" 

 
om Den Europæiske Unions tiltrædelse af konventionen om bevarelse og forvaltning af 

højsøfiskeressourcer i det nordlige Stillehav (EUT L 55 af 28.2.2022, s. 12). 
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ga) finder afdeling 11a anvendelse fra den 1. juni 2024 til den 31. maj 2025 eller indtil 

den dato, hvor en forordning vedtaget af Europa-Parlamentet og Rådet om 

fastsættelse af foranstaltninger gældende for det område, der er omfattet af 

konventionen om bevarelse og forvaltning af højsøfiskeressourcer i det nordlige 

Stillehav, træder i anvendelse, alt efter hvad der indtræffer først 

" 

 

" 

ia) finder fodnote 1 i bilag IA, del A, tabel 17, anvendelse fra den 1. juli 2024 til den 31. 

december 2024 

" 

 

" 

ja) finder bilag IM anvendelse fra den 1. juni 2024 til den 31. maj 2025 

" 

 

9) Bilag IA, IB, ID, IK og VI ændres som angivet i bilag I til nærværende forordning. 

10)  Bilag IM indsættes som angivet i nr. 16) i bilag I til nærværende forordning. 

Artikel 2 

Ændring og berigtigelse af forordning (EU) 2023/194 

Forordning (EU) 2023/194 ændres og berigtiges således: 

1) Artikel 18, stk. 1, litra p), affattes således: 

 

" 

p)  dybhavsarter opført i bilag I, del D, i EU-farvande, Det Forenede Kongeriges farvande 

og internationale farvande i ICES-område 1, 2, undtagen UK-farvande i afsnit 2a, 5-

10, 12 og 14 samt i CECAF-område 34.1.1, 34.1.2 og 34.2. Endvidere i EU-farvande 

og Det Forenede Kongeriges farvande i ICES-afsnit 2a og underområde 4, hvis det er 

angivet i nævnte bilag. 

" 

 

2) Artikel 55, stk. 1, litra k), affattes således: 
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" 

k)  dybhavshajer, der er opført i bilag I, del D, i EU-farvande i ICES-underområde 6-10 

og i CECAF-område 34.1.1, 34.1.2 og 34.2. Endvidere i EU-farvande i ICES-

underområde 4, hvis det er angivet i nævnte bilag. 

" 

 

3) Bilag I, del D, ændres og berigtiges som angivet i bilag II til nærværende forordning.  

Artikel 3 

Ikrafttræden og anvendelse 

Denne forordning træder i kraft på dagen for offentliggørelsen i Den Europæiske Unions 

Tidende. 

Den finder anvendelse fra den 1. december 2023. Artikel 2 finder dog anvendelse fra 

den 1. januar 2024. 

Denne forordning er bindende i alle enkeltheder og gælder umiddelbart i hver medlemsstat. 

Udfærdiget i Bruxelles, den . 

 På Rådets vegne 
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